Обнародовано на Интернет-Портале Советского

городского округа Ставропольского края

совадмин.рф 18.05.2018 года

АДМИНИСТРАЦИЯ СОВЕТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 17 мая 2018 г. № 574
О создании «Социального патруля» Советского городского округа Ставропольского края»

В целях активизации межведомственного взаимодействия по организации индивидуально-профилактической работы с несовершеннолетними и их семьями, профилактики семейного неблагополучия, предупреждения асоциальных проявлений среди подростков, внедрения эффективных форм и методов профилактической работы с несовершеннолетними и семьями, администрация Советского городского округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать на территории Советского городского округа Ставропольского края «Социальный патруль» Советского городского округа Ставропольского края (далее - «Социальный патруль»).

2. Утвердить прилагаемое Положение о «Социальном патруле».

3. Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Советского городского округа Ставропольского края обеспечить координацию деятельности «Социального патруля».
4. Отделам делопроизводства и обращений граждан, автоматизации и информационных технологий администрации Советского городского округа Ставропольского края разместить настоящее постановление на официальном Интернет-Портале Советского городского округа Ставропольского края в разделе «Официальное обнародование муниципальных нормативных правовых актов».
5. Признать утратившим силу постановление администрации Советского муниципального района Ставропольского края от 21 января 2014 г. № 42 «О создании «Социального патруля» Советского муниципального района Ставропольского края».
6. Настоящее постановление вступает в силу с даты официального обнародования в форме размещения на официальном Интернет-Портале Советского городского округа Ставропольского края в разделе «Официальное обнародование муниципальных нормативных правовых актов».
7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Советского городского округа Ставропольского края Недолугу В.И.

Глава Советского

городского округа
Ставропольского края
С.Н.Воронков
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
Советского городского округа
 Ставропольского края

от 17 мая 2018 г. № 574
ПОЛОЖЕНИЕ

о «Социальном патруле» Советского
городского округа Ставропольского края

1.Общие положения

1.1. «Социальный патруль» Советского городского округа Ставропольского края (далее – «Социальный патруль») является формой межведомственного взаимодействия по организации индивидуально-профилактической работы с несовершеннолетними и их семьями. «Социальный патруль» создается администрацией Советского городского округа Ставропольского края в целях профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних и предназначен для выявления семей и детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, на этапе раннего семейного неблагополучия, оказания оперативной социальной помощи, осуществления комплексного, межведомственного сопровождения семей, находящихся в социально опасном положении.

1.2. «Социальный патруль» в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, другими нормативными правовыми актами Российской Федерации, Уставом (Основным Законом) Ставропольского края, законами Ставропольского края, иными нормативными правовыми актами Ставропольского края, Уставом Советского городского округа Ставропольского края, постановлениями и распоряжениями администрации Советского городского округа Ставропольского края, а также настоящим Положением.
2.Основные цели, задачи и функции «Социального патруля»

2.1. Целью «Социального патруля» является предупреждение асоциальных проявлений в подростковой среде путём осуществления превентивной работы с несовершеннолетними и семьями, организация ранней профилактики семейного неблагополучия на основе межведомственного взаимодействия органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.

 2.2. Основными задачами «Социального патруля» являются:
содействие реализации программ индивидуально-профилактической работы с семьями и детьми, состоящими на профилактических учетах;

повышение правовой грамотности несовершеннолетних и их законных представителей;

содействие занятости и досугу подростков;
профилактика социально-негативных проявлений среди несовершеннолетних;

оказание оперативной социальной помощи семьям и детям;

проведение проверок по фактам:

-совершения преступлений несовершеннолетними;

-совершения преступлений в отношении несовершеннолетних;

-уходов несовершеннолетних из дома, государственных учреждений;

-чрезвычайных происшествий, связанных с несовершеннолетними.

 2.3. «Социальный патруль» осуществляет следующие функции:

выявление семей, находящихся на этапе раннего семейного неблагополучия;

организацию информирования детей и их законных представителей о возможностях и формах доступа к социальным, медицинским, образовательным, информационным услугам;

оказание психолого-педагогической помощи родителям (законным представителям) в воспитании детей;

осуществление оперативного обмена информацией с заинтересованными государственными органами, органами местного самоуправления и организациями по вопросам защиты прав и законных интересов несовершеннолетних.

3.Организация деятельности

3.1. Координацию работы «Социального патруля» осуществляет комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав Советского городского округа Ставропольского края (далее - комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав).

3.2. В состав «Социального патруля» входят представители органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, действующих на территории Советского городского округа Ставропольского края. Для участия в выездах «Социального патруля» могут привлекаться общественные организации, действующие на территории Советского городского округа.
3.3. С целью организации деятельности «Социального патруля» на заседании комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав формируется график выездов, который утверждается постановлением комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав и направляется для сведения в прокуратуру Советского района, отдел МВД России по Советскому городскому округу, государственное бюджетное учреждение социального обслуживания «Советский комплексный центр социального обслуживания населения», Управление труда и социальной защиты населения администрации Советского городского округа Ставропольского края, управление образования администрации Советского городского округа Ставропольского края, назначается ответственный за проведение выезда.
3.4. Основаниями для проведения выездов являются:

утвержденные мероприятия в рамках проведения профилактической работы с детьми и семьями;

полученная информация от жителей Советского городского округа Ставропольского края о фактах семейного неблагополучия или выявления безнадзорных детей;

оперативная информация отдела МВД России по Советскому городскому округу, органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.

3.5. При проведении выездов в семьи, находящиеся в трудной жизненной ситуации или социально-опасном положении, изучаются следующие вопросы:

условия жизни и воспитания несовершеннолетнего в семье;

результаты и условия обучения несовершеннолетнего в образовательном учреждении;

бытовое окружение, связи, досуг несовершеннолетнего;

характер и эффективность проводимой с несовершеннолетним и его семьей профилактической работы;

результаты проводимой индивидуальной профилактической работы.

3.6. Деятельность «Социального патруля» фиксируется в журнале учета выездов секретарём «Социального патруля» (указываются № п/п, дата и время выезда, объект проведения выезда, Ф.И.О. участников выезда, результаты проведения выезда).

3.7. Информация (справка) о результатах проведения выезда оформляется ответственным за проведение выезда в течение трех рабочих дней после выезда и направляется в прокуратуру Советского района, комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав.

3.8. Информация о результатах работы «Социального патруля» ежеквартально рассматривается на заседаниях комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав.

4. Взаимодействие с органами прокуратуры
4.1. Сотрудники «Социального патруля» в качестве специалистов (или патруль в целом) по решению сотрудника прокуратуры в соответствии со ст.ст. 22 и 27 Федерального закона от 17 января 1992 г. № 2202-1 «О прокуратуре Российской Федерации» привлекаются для участия в комплексных мероприятиях надзорно-профилактического характера (проведение прокурорских проверок и предупредительно-разъяснительная работа) по фактам:

а) самовольного ухода несовершеннолетних из дома, детских учреждений, других мест;

б) преступлений несовершеннолетних;

в) преступлений в отношении несовершеннолетних;

г) обеспечения прав и законных интересов несовершеннолетних в социально неблагополучных семьях, а также находящихся в трудной жизненной ситуации;

д) продажи несовершеннолетним алкогольной и табачной продукции;

е) вовлечения несовершеннолетних в наркоманию и токсикоманию, алкоголизм и табакокурение, в первую очередь, в местах массового отдыха и досуга граждан.
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации Советского муниципального района Ставропольского края

от 17 мая 2018 года № 574

СОСТАВ

«СОЦИАЛЬНОГО ПАТРУЛЯ» СОВЕТСКОГО

ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

	Попов Иван

Иванович

	начальник отдела социальной помощи и поддержки населения Управления труда и социальной защиты населения администрации Советского городского округа Ставропольского края, председатель патруля

	Логвинова Елена

Ивановна

	ведущий специалист управления образования администрации Советского городского округа Ставропольского края, заместитель председателя патруля

	Мелкумян Нина

Александровна

	ведущий специалист отдела общественной безопасности и социального развития администрации Советского городского округа Ставропольского края, секретарь патруля

	Члены патруля:

	Агаджанян Аревик

Юрьевна
	главный специалист отдела общественной безопасности и социального развития администрации Советского городского округа Ставропольского края,

	Данилова Виктория

Сергеевна
	инспектор ОДН ОУУП и ДН ОМВД России по Советскому району (по согласованию)

	Епифанцева Наталья

Николаевна
	инспектор ОДН ОУУП и ДН ОМВД России по Советскому району (по согласованию)

	Ивершина Ирина

Юрьевна
	старший инспектор ОДН ОУУП и ДН ОМВД России по Советскому району (по согласованию)

	Ковалёва Юлия Олеговна

Курбатова Людмила Ивановна
	инспектор ОДН ОУУП и ДН ОМВД России по Советскому району (по согласованию)

заведующая отделением по работе с семьей и детьми государственного бюджетного учреждения социального обслуживания «Советский комплексный центр социального обслуживания населения» (по согласованию)

	Курилова Валентина

Сергеевна
	социальный педагог государственного образовательного учреждения начального профессионального образования «Зеленокумский многопрофильный техникум» (по согласованию)

	Комаристая Елена Алексеевна

Попкова Елена

Александровна
	инспектор ОДН ОУУП и ДН ОМВД России по Советскому району (по согласованию)

специалист по работе с молодежью Муниципального казенного учреждения по работе с молодежью «Молодежный центр Советского района»

	Ревазова Марина

Сергеевна
	ведущий специалист отдела социальной помощи и поддержки населения Управления труда и социальной защиты населения администрации Советского муниципального района Ставропольского края

	Финаева Александра Владимировна

	старший инспектор Советского межмуниципального филиала ФКУ УИИ УФСИН России по Ставропольскому краю (по согласованию)